
BAUSKAS NOVADA INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2019.gada 13.septembrī Nr. 16 (133) 

Pagalmu un
Putras svētku
fotoieskats

Piedalies!
Konkurss 
fotogrāfiem

 Svētki Ziņa 
Latvijas Universitātes 
Bauskas filiālei 
jauna direktore

K lātesot kuplam skaitam stu-
dentu, 6.septembrī, Latvijas 
Universitātes (LU) Reģio-

nālā centra direktorei Dr.sc.admin. 
docentei Guntai Kraģei, Bauskas 
novada domes priekšsēdētājam Ar-
noldam Jātniekam un Bauskas no-
vada Izglītības nodaļas metodiķei 
Līgai Kirilko, studiju gada atklāšanā 
tika sveikta jaunā LU Bauskas filiā-
les direktore Velga Gūtmane.

No 26.augusta LU Bauskas filiā-
les direktores amatā stājusies Velga 
Gūtmane, kura līdz šim ieņēmusi 
dažādus amatus Rīgas 1. medicīnas 
koledžā, un kā docētāja turpinās dar-
bu arī turpmāk. Viņa ir absolvējusi 
Latvijas Universitāti un ieguvusi 
veselības zinātņu grādu farmācijā. 
Septiņu pretendentu konkurencē 
Gūtmane tika atzīta par piemērotāko 
kandidāti ieņemamajam amatam.

„Mans, kā vadītājas mērķis ir mai-
nīt un attīstīt Bauskas filiāli, lai studi-
jas būtu interesantākas un piesaistītu 
aizvien vairāk studētgribētāju. Studēt 
tuvāk mājām – tā ir privilēģija, kas 
tiek piedāvāta Bauskas un tuvāko no-
vadu iedzīvotājiem,” atzīmē Gūtmane.

Svinīgajā pasākumā muzikā-
lu priekšnesumu sniedza Salgales 
Mūzikas un mākslas skolas 4.klases 
skolniece flautiste Amanda Gūt-
mane (piedagoģe Lita Gārbena) un 
koncertmeistare Anda Silgaile.

Šogad Bauskas filiālē studijas uz-
sākuši 30 studenti, līdz ar to kopējais 
studentu skaits jau ir sasniedzis 104, 
kuri studiju ietvaros iegūs profesio-
nālā bakalaura grādu studiju prog-
rammā „Skolotājs” apakšprogram-
mā „Pirmsskolas un sākumskolas 
skolotājs” un profesionālā maģistra 
grādu pedagoģijā.

 Inga Pinne, 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste



Darām kopā!Aktuāli pašvaldībā

TLMS „Bauska” aicina

2019.gada 13.septembrī2 lasiet arī www.bauska.lv

Paziņojums par izsoli
Bauskas novada dome 2019.

gada 18.septembrī pulksten 13.30 
Bauskas novada domes telpās Uz-
varas ielā 1, Bauskā rīko pašvaldī-
bas nekustamā īpašuma – „Vidus-
lauks”, Mežotnes pag., Bauskas 
nov., kadastra Nr. 4072 004 0023,  
kas sastāv no zemes vienības ar 
platību 0,4426 ha, kadastra apzīmē-
jums 4072 004 0621, atklātu, mutis-
ku izsoli ar augšupejošu soli.

Nekustamā īpašuma nosacītā cena 
jeb izsoles sākumcena – EUR 2800,- 
(divi tūkstoši astoņi simti eiro).

Maksāšanas līdzekļi: 100% eiro.
Nodrošinājuma nauda – 10% no 

nekustamā īpašuma izsoles sākum-
cenas līdz pieteikuma iesniegšanai 
jāieskaita Bauskas novada domes, 
reģ. Nr.90009116223, bankas kontā  
Nr. LV66UNLA0050019706571, 
AS „SEB” banka, kods UNLAL-
V2X, ar atzīmi „Nekustamā īpašu-
ma – „Viduslauks”, Mežotnes pag., 
Bauskas nov., izsoles nodrošināju-
ma summa”.

Reģistrācijas maksa – EUR 
20,- (divdesmit eiro), kas jāieskai-

ta Bauskas novada domes, reģ. 
Nr.90009116223, bankas kontā Nr. 
LV06UNLA0050014355676, AS 
„SEB” banka, kods UNLALV2X  ar 
atzīmi „ Nekustamā īpašuma – „Vi-
duslauks”, Mežotnes pag., Bauskas 
nov. izsoles reģistrācijas maksa”.

Izsoles noteikumi Bauskas nova-
da domes mājas lapā www.bauska.
lv. Pieteikšanās un reģistrēšanās iz-
solei Bauskas novada administrāci-
jas Klientu apkalpošanas centrā Uz-
varas ielā 1, Bauskā, 1.stāvā, darba 
dienās no plkst. 9.00 līdz 16.00, tel. 
63922238,  29168555.

Paziņojums par izsoli
Bauskas novada dome 2019.gada 

18.septembrī plkst. 13.45 Bauskas 
novada domes telpās Uzvaras ielā 
1, Bauskā rīko pašvaldības nekus-
tamā īpašuma – Klinšu iela 14A, 
Janeikas, Ceraukstes pag., Bauskas 
nov., kadastra Nr. 4050 001 0497, 
kas sastāv no zemes vienības (starp-
gabala) ar platību 0,0307 ha, kadastra 
apzīmējums 4050 001 0497, atklātu, 
mutisku izsoli ar augšupejošu soli.

Nekustamā īpašuma izsoles sākum-
cena – EUR 700,- (septiņi simti eiro).

Maksāšanas līdzekļi: 100% eiro.
Nodrošinājuma nauda – 10% no 

nekustamā īpašuma izsoles sākum-
cenas līdz pieteikuma iesniegšanai 
jāieskaita Bauskas novada domes, 
reģ. Nr.90009116223, bankas kontā  
Nr. LV66UNLA0050019706571,  
AS „SEB” banka, kods UNLAL-
V2X, ar atzīmi „Nekustamā īpašuma 
– Klinšu iela 14A, Ceraukstes pag., 
Bauskas nov., izsoles nodrošinājuma 
summa”.

Reģistrācijas maksa – EUR 
20,- (divdesmit eiro), kas jāieskai-
ta Bauskas novada domes, reģ. 
Nr.90009116223, bankas kontā Nr. 
LV06UNLA0050014355676, AS 

„SEB” banka, kods UNLALV2X  ar 
atzīmi „Nekustamā īpašuma – Klin-
šu iela 14A, Ceraukstes pag., Baus-
kas nov. izsoles reģistrācijas maksa”. 

Personām, kurām ir pirmpirkuma 
tiesības uz atsavināmo objektu, pie-
teikums par pirmtiesību realizēšanu 
jāiesniedz viena mēneša laikā no šī 
sludinājuma publicēšanas dienas.

Izsoles noteikumi Bauskas nova-
da domes mājas lapā www.bauska.
lv. Pieteikšanās un reģistrēšanās iz-
solei Bauskas novada administrāci-
jas Klientu apkalpošanas centrā Uz-
varas ielā 1, Bauskā, 1.stāvā, darba 
dienās no plkst. 9.00 līdz 16.00, tel. 
63922238, 29168555.

„PROTI un DARI!” 
projekts jauniešiem

Projekts „PROTI un DARI!” ir 
unikāla iespēja mērķgrupas jaunie-
šiem saņemt individuālu, katram 
personiski paredzētu, atbalstu. At-
bilstoši jaunieša prasmēm, interesēm, 
iespējamiem attīstības virzieniem un 
vajadzībām, jaunietim tiek izstrādāta 
individuālo pasākumu programma, 
bez maksas piedāvājot tādas aktivi-
tātes kā:

- neformālās un ikdienas mācības 
(piemēram, florista kursus, autoskolu 
u.c.);

- speciālistu konsultācijas (psiho-
logs, karjeras konsultants u. c., izņe-
mot ārstniecības personālu); 

- dalību pasākumos (nometnes, 
semināri, sporta aktivitātes, kultūras 
pasākumi); 

- brīvprātīgo darbu; 
- iesaisti nevalstisko organizāciju 

un jauniešu centru aktivitātēs, pasā-
kumos un projektos;

- profesijas specifikas iepazīša-
nu, tai skaitā vizītes uzņēmumos, 
lai izvēlētos iegūt profesionālo kva-
lifikāciju vai apgūt arodu pie amata 
meistara; 

- iesaisti vietējās sabiedriskajās 
aktivitātēs, arī specifiskos pasāku-
mos mērķa grupas jauniešiem ar in-
validitāti;

- regulāru mentora atbalstu, moti-
vējot sekmīgai programmas pildīša-
nai un mērķu sasniegšanai.

Katrs jaunietis, īstenojot individu-
ālo pasākumu programmu, var tikt ie-
saistīts projektā līdz pat 9 mēnešiem. 
Projektā var pieteikties jaunieši  ve-
cumā no 15 līdz 29 gadiem, kuri paš-
laik nemācās, nestrādā algotu darbu, 
neapgūst arodu pie amata meistara un 
nav reģistrēti Nodarbinātības valsts 
aģentūrā (NVA) kā bezdarbnieki. 
Mērķgrupas jaunieši tiek aicināti 
pieteikties atbalstam Eiropas Sociālā 
fonda finansētā projektā „PROTI un 
DARI!”, Nr. 8.3.3.0/15/I/001. Lai 
īstenotu plānotos atbalsta pasākumus 
vēl veiksmīgāk un sasniegtu izvirzī-
tos mērķus, katru jaunieti ikdienas 
gaitās atbalsta programmas vadītājs 
un mentors.

Projekts Latvijā tiek īstenots kopš 
2016.gada rudens. Bauskas novada 
pašvaldība šo projektu plāno ieviest 
līdz 2020.gada 31.oktobrim. Bauskas 
novadā līdz šī gada 1.septembrim 
projektā ir iesaistījušies 66 jaunieši. 
Augustā aktīvi darbojās astoņi jau-
nieši, ar viņiem strādā četri mentori. 
Projektā jauniešiem tiek plānotas ak-
tivitātes un individuāli uzdevumi iz-
virzīto mērķu sasniegšanai. Intensīvi 
tiek strādāts pie bezdarba problēmu 
risināšanas, tiek pārrunātas darba ie-
spējas dažādās jomās un mācītas dar-
ba meklēšanas prasmes. Jauniešiem 
ir iespēja apmeklēt sevi interesējošus 
kursus un citas aktivitātes gan Baus-
kā, gan Rīgā.

Jaunieši izmanto un atzinīgi no-
vērtē karjeras konsultanta un psi-
hologa pakalpojumus. Šobrīd viena 
jauniete mācās stila un modes kur-
sos. Iepriekšējos mēnešos viena jau-
niete apmeklējusi lietvedības kursus 
un semināru, otra - auklīšu kursus, 
vēl kāda cita – semināru par hennas 
mākslu un ēteriskām eļļām, foto kur-
sus. Divas no projekta dalībniecēm 
šajā vasarā ieguva B kategorijas auto 
vadītāja apliecību un vēl viena jau-
niete šobrīd apmeklē kursus B kate-
gorijas autovadītāja apliecības iegū-
šanai. Divas jaunietes,  pēc dalības 
projektā, septembrī ir iesaistījušās 
mācībās izglītības sistēmā.

Projekta ietvaros turpinām veidot 
sadarbību ar uzņēmējiem, lai jau-
niešiem ir iespēja iepazīt un izprast 
profesiju jomas un specifiku. Tas 
palīdz jauniešiem izvēlēties jomu, 
kuru vēlas apgūt padziļināti. Jaunie-
ši, apmeklējot uzņēmumus, ir iepazi-
nuši bibliotekāra, lietveža, biškopja, 
florista, auklītes, pārdevēja u.c. pro-
fesijas. Jaunieši projekta ietvaros ir 
apmeklējuši kultūrizglītojošos pasā-
kumus gan Bauskā, gan Rīgā.

Ja rodas interese par iesaistīšanos 
projekta aktivitātēs, droši zvaniet 
26351163 vai rakstiet

 inga.krolle@gmail.com.
Inga Krolle, 

projekta programmu vadītāja

Tautas lietišķās mākslas studija 
„BAUSKA” Kalna ielā 6

Piedāvā muzejpedagoģisku programmu „DZĪPARS”
Iepazīšanās ar tekstilšķiedru un tekstilmateriālu daudzveidību. Nodar-

bībā tiek veidota izpratne par vilnas, zīda, lina, kokvilnas, koka un sin-
tētiskās šķiedras izcelsmi, to apstrādes veidiem, izmantošanu dažādiem 
mērķiem un lietošanas iespējām. Nodarbības izziņas materiāls veidots kā 
izglītojoša galda spēle „Dzīpars”.

Praktiskā nodarbībā katrs dalībnieks izgatavo dekoru. 

TLMS „BAUSKA” austuvē iespēja aplūkot stelles.
Mērķauditorija: 1.- 3.klašu, 4.-6.klašu un 7. - 9.klašu grupas.

Nodarbības ilgums ~1 stunda.
 
Grupas lielums līdz 30 cilvēkiem. Cena -  1,50 eiro (personai). 
Programmu lūdzam pieteikt iepriekš, zvanot pa tālruni 63960118.

www.bauskasmuzejs.lv



 Aktuāli pašvaldībā

Biedrība „Bauskas rajona lauku partnerība” izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemša-
nas 7.kārtu Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 
2014.–2020.gadam apakšpasākuma 19.2. „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju” aktivitātē „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas”.

Projektu iesniegumu pieņemša-
na notiks no 2019.gada 20.septem-
bra līdz 2019.gada 20.oktobrim.

7. kārtā 2.1.rīcībai „Novada va-
jadzībām piemērotu sabiedrisko ak-
tivitāšu attīstība”– EUR 200 000,00;

Maksimālā viena projekta atbal-
sta intensitāte: 90%; maksimālā at-
tiecināmo izmaksu summa vienam 
projektam: EUR 25 000,00

Atbalsta pretendents: juridiska 
persona (tostarp vietējā pašvaldība, 
biedrība un nodibinājums) vai fizis-
ka persona, kas īstenos sabiedriskā 
labuma projektu*.

Atbalstu sniedz šādām darbī-
bām: sabiedrisko aktivitāšu (tostarp 
apmācību un interešu klubu, sociālās 
aprūpes vietu, kultūras, vides aizsar-
dzības, sporta un citu brīvā laika pa-
vadīšanas veidu) dažādošanai.

Projektu īstenošanas termiņi:
1) ja tiek veikta būvniecība, teri-

torijas labiekārtošana – divi gadi no 

Lauku atbalsta dienesta lēmuma pie-
ņemšanas par projekta iesnieguma 
apstiprināšanu.

2) ja projektā paredzēta attiecinā-
mo izmaksu pozīcija „Ar projektu 
saistītā personāla atalgojuma un dar-
bības nodrošināšana” izmaksas, kas 
nepārsniedz 15% no projekta kopē-
jās attiecināmo izmaksu summas – 
divi gadi no Lauku atbalsta dienesta 
lēmuma pieņemšanas par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu;

3) pārējiem projektiem projektu 
īstenošanas termiņš ir viens gads no 
Lauku atbalsta dienesta lēmuma pie-
ņemšanas par projekta iesnieguma 
apstiprināšanu.

Projektu iesniegumi iesniedzami 
Lauku atbalsta dienesta Elektro-
niskās pieteikšanās sistēmā (EPS) 
https://eps.lad.gov.lv (pirms projekta 
iesnieguma iesniegšanas jābūt EPS 
lietotājam, noslēdzot par to līgumu 
ar Zemkopības ministrijas Lauku at-

balsta dienestu).
Ar Vietējās attīstības stratēģiju, 

rīcībām, mērķiem, plānotajām darbī-
bām, projektu vērtēšanas kritērijiem 
un minimālo punktu skaitu pozitīva 
atzinuma saņemšanai var iepazīties 
Bauskā, Uzvaras ielā 1, 4.stāvā, Lau-
ku atbalsta dienesta mājas lapā www.
lad.gov.lv un biedrības mājas lapā 
www.bauskaspartneriba.lv (sadaļā 
„Projekti” / „Projektu konkursi”).

*sabiedriskā labuma projekts – 
projekts, kuru īsteno aktivitātē „Vie-
tas potenciāla attīstības iniciatīvas”, 
kurā plānotajam mērķim nav komer-
ciāla rakstura, par kura rezultātu ne-
tiek prasīta samaksa un kurš ir pub-
liski pieejams.

Jolanta Kalinka 
tel.29781969, e-pasts jolanta.

lauva@inbox.lv
Inese Bramane 

tel. 26752200, e-pasts bauskas.
partneriba@inbox.lv

Pārmaiņas pakalpojuma 
„aprūpe mājās” 
nodrošināšanā

Pirmo reizi Bauskas novada So-
ciālā dienesta pastāvēšanas laikā, 
Bauskas novada dome nolēmusi de-
leģēt kāda sociālā pakalpojuma no-
drošināšanu novada iedzīvotājiem 
sabiedriskai organizācijai, t.i. 30.au-
gustā nolemts deleģēt pakalpojuma 
„aprūpe mājās” sniegšanu biedrībai 
„Latvijas Sarkanais Krusts”. De-
leģējuma līgums noslēgts uz gadu, 
paredzot, ka biedrība pakalpoju-
mu „aprūpe mājās” Bauskas no-
vada iedzīvotājiem nodrošinās no 
01.10.2019 līdz 30.09.2020.

Latvijas Sarkanajam Krustam ir 
pieredze dažādu sociālo pakalpoju-
mu nodrošināšanā daudzviet valstī. 
Organizācija pakalpojumu „aprūpe 
mājās” nodrošina Rīgā, Talsu un 
Rēzeknes novadā, aprūpe specia-
lizētajos aprūpes centros Saldus, 
Ventspils un Talsu novadā, nakts 
patversmes pakalpojumi Rīgā, Tal-
sos, u.c.

Latvijas Sarkanais Krusts ir re-
ģistrēts Sociālo pakalpojumu snie-
dzēju reģistrā, kas nozīmē, ka bied-
rība atbilst visām Ministru kabineta 
noteikumos „Par prasībām sociālo 
pakalpojumu sniedzējiem” noteik-
tajiem kritērijiem.

Deleģējot šo pakalpojumu Lat-
vijas Sarkanajam Krustam, tiek at-
risinātas vairākas problēmas aprūpē 
mājās, kuru risināšanai atbilstoši 
normatīvajiem dokumentiem So-
ciālajam dienestam jau ilgstoši ne-
bija kapacitātes. 

Jaunā risinājuma rezultātā 
esošajiem klientiem pirmkārt tiks 
nodrošināts nepieciešamais stundu 
skaits atbilstoši aprūpes līmenim un 
aprūpes plānam, īpaši aktuāli tas ir 
laukos, kur mobilā brigāde nevarēja 
aizbraukt tik bieži, cik konkrētajam 
klientam būtu bijis nepieciešams. 

Otrkārt, pakalpojumu varēs 
saņemt klienti, kuri vai kuru ap-
gādnieki par to spēj daļēji vai pil-
nībā samaksāt. Šādu pakalpojumu 
Sociālais dienests nevarēja piedā-
vāt, jo pašvaldība nebija noteikusi 
aprūpes mājās pakalpojuma cenu. 
Attiecībā uz šo mērķa grupu, no-
tiks klienta un/vai viņa apgādnieku 
materiālās situācijas izvērtēšana, ko 
veiks Sociālais dienests atbilstoši 
Ministru kabineta noteikumiem,  un 
tiks pieņemts lēmums, vai un cik 
lielā apmērā, klientam un/vai viņa 
apgādniekam jāmaksā par aprūpes 
mājās pakalpojumu. Klienti, kuri 
brīvprātīgi vēlēsies saņemt šo pa-
kalpojumu un bez ierunām būs ga-
tavi maksāt pilnu cenu, varēs tiešā 

ceļā vērsties pie Latvijas Sarkanā 
Krusta, viņiem nebūs vajadzīgs So-
ciālā dienesta izvērtējums. Līgumu 
par samaksu ar klientu un/vai viņa 
apgādnieku visos gadījumos slēgs 
Latvijas Sarkanais Krusts. Vienas 
aprūpes stundas izmaksas ir 6.05 
eiro par 1 stundu.

Treškārt tiks nodrošināta aprū-
pe mājās klientiem, kam noteikts 
4.aprūpes līmenis, kuriem līdz šim 
vienīgā iespēja  bija izvēlēties aprū-
pi pansionātā, kas gan pašvaldībai, 
gan klientam maksāja ap 590 euro 
mēnesī, ja klients tika ievietots pan-
sionātā „Derpele”. Latvijas Sarka-
nais Krusts nodrošina aprūpi mājās, 
apmeklējot klientu vairākas reizes 
dienā.

Ceturtkārt, Latvijas Sarkanais 
Krusts var nodrošināt aprūpi mājās 
arī bērniem ar funkcionāliem trau-
cējumiem. Sociālais dienests šo 
pakalpojumu var sniegt ierobežotā 
apjomā tikai projektā „Atver sirdi 
Zemgalē” izvērtētajiem bērniem. 
Pie tam projekta kvota pašreiz ir iz-
pildīta un vairāku bērnu invalīdu ģi-
menes gaida kādu risinājumu. Īpaši 
aktuāli tas ir ģimenēm, kur bērniem 
Valsts darba ekspertīzes ārstu ko-
misija ir noteikusi īpašās kopšanas 
pabalstu un vecāki būtu motivēti 
strādāt vai iegūt izglītību.

Par klientu aprūpi, kuriem nav 
apgādnieku Latvijas Sarkanajam 
Krustam maksās Bauskas novada 
pašvaldība no Sociālā dienesta plā-
notajiem budžeta līdzekļiem saska-
ņā ar biedrības iesniegto rēķinu.

Pašreiz aprūpes mājās pakalpo-
jums tiek nodrošināts 54 personām, 
no tām 28 dzīvo Bauskā. Aprūpi pil-
sētā veic 4 aprūpētājas, uz laukiem 
dodas mobilā aprūpes vienība 3 
cilvēku sastāvā. Deleģējuma līgums 
paredz, ka Latvijas Sarkanais Krusts 
pārņem Sociālā dienesta aprūpētā-
jus ar visām sociālajām garantijām, 
ja vien viņi paši tam piekritīs.

Pašlaik Sociālā dienesta speciā-
listi veic kopīgu darbu ar Latvijas 
Sarkanā Krusta darbiniekiem, lai 
pakalpojuma pārņemšana notiktu 
bez pārrāvumiem, lai klienti par to 
būtu informēti, lai neciestu pakal-
pojuma kvalitāte. Aprūpes mājās 
darbu Bauskas novadā vadīs Rute 
Baltruka, Latvijas Sarkanā Krusta  
biroja „Aprūpe mājās” sociālā dar-
biniece.

Ina Krūmiņa, 
Bauskas novada Sociālā 

dienesta vadītāja vietniece

  2019.gada 13.septembrī 3lasiet arī www.bauska.lv

Bauskas muzejā
AICINA UN PIEDĀVĀ APSKATĪT

– līdz 9.oktobrim – Bauskas 410 gadu jubilejai veltītu 
izstādi „Bauska bildēs” 

– līdz 13. oktobrim – „Mažeiķu vēsture fotogrāfijās 
līdz 1940.gadam”

www.bauskasmuzejs.lv



Uzņēmējdarbība
Lai rudens darbi nepaliktu 
pusratā

Stāsta Mārīte Lazdiņa, ALTUM 
Zemgales reģiona vadītāja

No pavasara līdz rudenim zem-
nieki strādā bez apstājas. Gada otra-
jā pusē lauki jāapstrādā uz nākamo 
sezonu, jāpērk minerālmēsli, deg-
viela, jālabo tehnika, jānodrošina 
krājumi ziemai un jāveic citi darbi. 
Lai to visu paveiktu, vajadzīgi diez-
gan lieli apgrozāmie līdzekļi.  Ja 
nav saņemta apmaksa par pārdoto 
šī gada ražu, nauda gada otrajā pusē 
nepieciešama arī ziemāju sējai. Sa-
vukārt, ja ieņēmumi tikai nedaudz 
vai nemaz nepārsniedz pēdējā lauk-
saimniecības cikla ražošanas izmak-
sas, lielākoties papildus apgrozā-
mais kapitāls nepieciešams nākamā 
gada sākumā līdz ienākumu saņem-
šanai rudenī  – kārtējo izmaksu seg-
šanai un vēlākai lauku apstrādei.

Zemgales reģiona lauksaimnieki 
lielākoties ir rūpīgi finanšu plāno-
tāji un ļoti novērtē ALTUM dziļo 
izpratni par lauksaimniecības jomas 
finansēšanu un lauksaimnieku va-
jadzībām. Jāuzsver, ka lauksaim-
nieku un viņu vajadzību ir daudz, 
tāpēc svarīgi tās laikus apzināties 
un sagādāt apgrozāmos līdzekļus 
nākamajam periodam. ALTUM tos 
piedāvā uz termiņu līdz 2 gadiem, 

apjomā līdz 1 miljonam eiro, lauk-
saimniecības kooperatīviem – līdz 
2,85 miljoniem eiro.

Būtiski arī zināt, ka  lauksaim-
nieks, kas ir primāro lauksaimnie-
cības produktu ražotājs, var saņemt 
atbalstu kredītprocentu dzēšanai. 
Piemēram, klientam aizdoti 15 000 
eiro ar 4 %  gada likmi un 10 mēne-
šu atmaksas termiņu. Minētajā laika 
posmā ar šādu likmi viņš samaksā  
kredītprocentos 500 eiro. Rudenī, 
kad lauksaimnieks LAD iesniedz iz-
ziņas par aizņēmumiem, viņš saņem 
atpakaļ šos 10 mēnešos nomaksātos 
eiro. Tādējādi bieži vien sanāk, ka 
lauksaimnieks saņēmis bezprocentu 
aizdevumu.

Ļoti būtiski arī neaizmirst par ap-
drošināšanu, kas ir drošības spilvens 
gan lielu lietavu, gan sausuma  gadī-
jumos un citās stihijās, kas diemžēl 
nav retums. Redzam, ka LAD snieg-
tais atbalsts par dzīvnieku, sējumu 
un stādījumu platību apdrošināšanu 
gadu no gada kļūst arvien populā-
rāks. Tomēr ne visi lauksaimnieki 
ir informēti, ka apdrošināšanas iz-
devumu segšanai var izmantot AL-
TUM apgrozāmo līdzekļu aizdevu-
mu, turklāt 70% no izmaksām pēc 
tam segs Lauku atbalsta dienests, 
kas nodrošina kompensējošu mak-
sājumu lauksaimniekiem, pamato-
joties uz iesniegto apdrošināšanas 
polisi par ražas, augu un dzīvnieku 
apdrošināšanu un tās apmaksu ap-
liecinošajiem dokumentiem.

Bauskā ALTUM strādā Uzvaras 
ielā 6, aicinu vizīti pieteikt iepriekš, 
zvanot t. 67774283, 67774279, vai 
rakstot zemgale@altum.lv

Sandra Eglīte,
sabiedrisko attiecību 

speciāliste,
 

AS „Attīstības finanšu 
institūcija Altum”

Vecsaules pagasta mednieku klubs 
projektā atjauno mednieku māju 

Mednieku biedrība „Vecsau-
les pagasta Mednieku klubs” no šī 
gada maija līdz septembrim realizē 
projektu „Novertē, izbaudi un izjū-
ti dabas skaistumu Mednieku mājā 
„Gulbji”” projektu konkursa „Mēs 
savam novadam 2019” ietvaros. 
Aktivitātes paredz mednieku mājas 
nojumes - terases būvniecību un Pē-
tera Selecka grāmatas „Mednieku 
stāsti” prezentāciju un ģimenes sa-
liedēšanas pasākumu organizēšanu.

Mednieku biedrība „Vecsaules 
pagasta Mednieku klubs” dibi-
nāts 1966.gadā. Vecākajam kluba 
biedram ir 78 gadi, jaunākajam - 17. 
Kaut gan kolektīva biedru vidējais 
vecums ir 47 gadi, tā dalībnieki ir 
aktīvi un piedalās dažādās pagasta 
un novada aktivitātēs. Pašreiz ko-
lektīvā ir 51 biedrs un goda biedri.  

Biedrība jau daudzus gadus 
meklēja piemērotu vietu mednieku 
mājas izveidošanai. 2018.gadā ko-
lektīvs Vecsaules pagastā iegādājās 
īpašumu „Gulbji”. Kopš tā laika 
viena ēka tiek atjaunota. Īpašuma 
apkārtējā teritorija tiek sakārtota,  
lai tās varētu izmantot kolektīva va-
jadzībām. Ēkas daudzus gadus bija 
bez saimnieka un bija ļoti nolaistas. 

„Gulbju” īpašumā pašreiz tiek 
atjaunota un sakopta mūra ēka, kas 
kādreiz ir bijusi kūts. Šai ēkai ir 
senlaicīgs raksturs, jo tā ir celta no 
laukakmeņiem. Mūra ēka, kas paš-
reiz tiek sakopta un remontēta, liedz 
baudīt dabas un apkārtējās vides 
skaistumu. Tādēļ kolektīvs projekta 
„Mēs savam novadam 2019” ietva-
ros, izveidojis ēkas garumā nojumi, 
dabas baudīšanai un apkārtējās vi-
des sakārtošanai.

Projektā tika uzbūvēta nojume – 
terase mūra ēkas ziemeļu pusē visas 
ēkas garumā ar platību 12x4 metri. 
Realizētais projekts mednieku bied-
rībai nākotnē ļaus rīkot pasākumus 
dabā, iesaistot arvien vairāk kluba 
biedru, viņu ģimenes locekļus un  
pagasta iedzīvotājus.

Realizējot projektu mednieku 
biedrībai „Vecsaules pagasta Med-
nieku klubs” ir iespēja organizēt 
sporta aktivitātes mednieku kolek-
tīva biedriem, godabiedriem, viņu 
ģimenēm un pagasta iedzīvotājiem. 
Plānots organizēt pavārmākslas 
meistarklases svaigā gaisā uz uguns, 
sacensības pusdienu gatavošanā 
un kopīga pusdienu degustēšana 
nojumes teritorijā. Plānoti arī izzi-

noši pasākumi 
- Tauriņu nakts 
sagaidīšana pie 
ugunskura un 
dabas iepazīša-
na – pētīšana. 
Nepiemērotos 
laika apstākļos 
zem nojumes ir 
iespējams pa-
tverties no lie-
tus, neliedzot 
baudīt dabu.

K o l e k t ī v a 
biedru ģime-
nēs ir  24 bērni  
jaunāki par 14 
gadiem, kas jau 
tagad tiek aktīvi 
iesaistīti kopīgi 
rīkotajās terito-
rijas uzkopša-
nas talkās.

Bērniem tiek paredzētas šau-
šanas nodarbības ar pneimatisko 
ieroci standarta mērķos, kā arī šaut-
riņmešana nojumes telpās visām 
paaudzēm. Plānota arī šaušana ar 
lokiem pa salmu mērķiem un citas 
aktivitātes. 

Projekta ietvaros tika prezentēta 
arī Pētera Selecka grāmata „Medību 
stāsti”. 

Bauskas novada azartiskākie 
grāmatu lasītāji un bibliotēku ap-
meklētāji augusta beigās piedalījās 
mednieku kolektīva „Vecsaules pa-
gasta Mednieku klubs” biedra Pētera 
Selecka grāmatas „Medību stāsti” 
prezentācijas pasākumā Jauncodes 
bibliotēkā, klātesot vēl citiem intere-
sentiem un pašam grāmatas autoram 
iztirzājot medību skaistos skatus un 
paspilgtinot azartiskās medību situā-
cijas, kas ir bijušas Pētera Selecka 
skaistajā un notikumiem bagātajā 
mednieka dzīvē. Grāmata ir saistoša 
un labā valodā uzrakstīta. Tā akcentē, 
ka medības nav tikai dzīvnieku me-
dības, bet skaists pasākumu kopums, 
iespēja būt darbā un kopā ar domu-
biedriem. Tas nereti ir arī draugu un 
ģimeņu saliedēšanas pasākums.

Artūrs Dulbe, 
sabiedrisko attiecību speciālists

2019.gada 13.septembrī4 lasiet arī www.bauska.lv

Aktuāli pašvaldībā



Jaunais mācību gads 
nesis pārmaiņas

Bauskas novada izglītības iestā-
dēs 3619 skolēniem un audzēkņiem 
jaunais mācību gads jau rit pilnā 
sparā. Ir jauni draugi, jauni izaici-
nājumi. 

2019./2020. mācību gadā pirms-
skolas izglītības iestādēs vai pirms-
skolas grupās mācīsies 1162 bērni. 
Pirmsskolā uzsākta pilnveidotā 
mācību satura īstenošana, atbilstoši 
„Noteikumiem par valsts pirms-
skolas izglītības vadlīnijām un 
pirmsskolas izglītības programmu 
paraugiem”. Veicot izglītības ies-
tāžu apsekošanu, pārliecinājāmies, 
ka novadā visas pirmsskolas grupas 
un pirmsskolas pedagogi ir sagata-
voti izvirzītajiem uzdevumiem šajā 
mācību gadā. Pirmsskolas izglītības 
sasniedzamie rezultāti vadlīnijās no-
rādīti septiņās mācību jomās – valo-
du, sociālās un pilsoniskās, kultūras 
izpratnes un pašizpausmes mākslas, 
dabaszinātņu, matemātikas, tehnolo-
ģiju, veselības un fiziskās aktivitātes 
jomā. 

Savukārt novada vispārizglīto-
jošajās skolās un speciālajā pamat-
skolā mācīsies 2457 izglītojamie, 
no kuriem 238 šogad sākuši skolas 
gaitas 1. klasē.

2019./2020. mācību gadā Baus-
kas novadā ir izvirzītas trīs priori-
tātes izglītības darbā:

– mācību pieejas maiņa pirms-
skolā: bērns - pētnieks un darītājs 
pedagoga vadībā drošā un atbalstošā 
vidē, īstenojot Pirmsskolas izglītī-
bas mācību programmu; 

– mācību un audzināšanas darba 
kvalitātes pilnveidošana vispārējā 
izglītībā, profesionālās ievirzes un 
interešu izglītībā;

– sekmēt bērnu un jauniešu kul-
tūras mantojuma apguvi, svētku tra-
dīciju tālāknodošanu, līdzdalību XII 
Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkos 2020.gada 6.-12. jūlijā, 
Rīgā.

Jaunais mācību gads nesīs pār-
maiņas, kas saistītas gan ar jaunā 
mācību satura, gan jau iesākto re-
formu ieviešanu.  Kāds tas būs, lielā 
mērā atkarīgs no mums katra. Ir sva-
rīgi, lai mūs vada noteikts mērķis, 
lai mums ir kāds sapnis, ko vēlamies 
piepildīt. Ikviena izglītības iestāde ir 
vieta, kur bērni un jaunieši apgūst ne 
tikai zināšanas, bet arī dažādas soci-

ālās un komunikatīvās prasmes: sa-
darbību, radošu domāšanu, projektu 
vadību, toleranci, svešvalodas un 
dažādas citas prasmes, tiek veidota 
izzinoša attieksme pret apgūstamo. 
Tas maina prasības mācību stundām, 
mācību metodēm, prasmēm un kom-
petencēm, tas maina visu mācīšanas 
un mācīšanās procesu. Svarīgi, lai 
izglītības iestādē visi: gan pedago-
gi, gan personāls strādātu vienoti, 
ar vienotu izpratni par izglītības ies-
tādes mērķi, kura pamatfunkcija ir 
nodrošināt izglītojamajam izglītību 
noteiktajā izglītības pakāpē.

Turpināsies Latvijas valsts jubile-
jas gadā aizsāktās ilgtermiņa aktivi-
tātes:  pasākumu cikls „Pilsoniskās 
līdzdalības un labo darbu maratons”, 
Kultūras ministrijas programma 
„Latvijas skolas soma”- pieredzēt, 
izzināt Latviju klātienē. 2019.gada 
devīze: varonība un valsts veido-
šanās gads. Atcerēsimies  Latvijas 
valsts  pirmās valdības tapšanu, 
Brīvības cīņas un Latvijas armijas 
dibināšanu, nacionālo izglītības un 
kultūras iestāžu aizsākumus. Arī 
Bauskā 1919. gada 22.septembrī 
tika atklāta Bauskas pilsētas vidus-
skola Sudmalu ielā 65 (tagad- Rīgas 
iela 8). 1920. gada 1.aprīlī Bauskas 
pilsētas vidusskolu pārņēma valsts, 
tā tika pārdēvēta par Valsts Bauskas 
vidusskolu un darbojās ar reālvidus-
skolas novirzienu.

Bauskas novada administrācijas 
Izglītības nodaļa 2019./2020.mācī-
bu gadā turpinās koordinēt novadā 
Valsts izglītības satura centra ESF 
projektu „Kompetenču pieeja mā-
cību saturā” (saīsināti- Skola2030), 
kurā piedalās Bauskas sākumskola, 
Bauskas 2.vidusskola, Codes pa-
matskola. Tāpat tiks turpināts darbs 
Valsts izglītības satura centra ESF 
projektā „Atbalsts izglītojamo in-
dividuālo kompetenču attīstībai”, 
Izglītības kvalitātes valsts dienesta 
ESF projektā „Atbalsts priekšlaicī-
gas mācību pārtraukšanas samazi-
nāšanai” (saīsināti- projekts „PuM-
PuRS”), Valsts izglītības attīstības 
aģentūras ESF projektā „Karjeras 
atbalsts vispārējās un profesionālās 
izglītības iestādēs”. Visi projekti 
tiek realizēti ar mērķi- atbalstīt izglī-
tojamo. Veiksmi mums visiem!

Māra Bauvare, 
Izglītības nodaļas vadītāja 

  2019.gada 13.septembrī 5lasiet arī www.bauska.lv

Izglītība

Bauskas Mūzikas un mākslas skolā sākas 
mācību gads un noslēdzas projekts 

Bauskas Mūzikas un mākslas 
skolas (BMMS) mākslas nodaļas 
144 audzēkņiem 2. septembrī sākās 
jauns mācību gads. Pirmajā klasē 
šogad uzņemti 33 bērni, bet 6. iz-
laiduma klasē mācās 18 jaunieši. 
Tuvākajā laikā darbu sāks vairākas 
sagatavošanas grupas, kā arī pieau-
gušo gleznošanas studija. 

Mācību gada atklāšanas svētkos 
BMMS mākslas nodaļā notika bied-
rības „Bauskai un mūzikai” projekta 
„Pirmā pirmdiena” prezentācija. To 
finansiāli atbalstīja Bauskas nova-
da dome. Skolas direktore Anita 
Velmunska informēja par projekta 
rezultātiem: izgatavoti četri baneri 
„Es sāku mācīties”, kas pirms jaunā 
mācību gada sākuma tika izvietoti 
Dārza ielā pie BMMS mākslas no-
daļas, Salātu un Dārza ielas stūrī, kā 
arī skolas abu nodaļu foajē, izdota 
krāsojamā grāmata bērniem „Instru-
mentu stāsti”, organizēts trio „Svī-
res” koncerts pirmajā skolas dienā. 
Trio sastāvā muzicēja BMMS pū-
šaminstrumentu nodaļas pedagoģe 
Zane Jurēvica, kā arī  profesionālas 
mūziķes Santa Stalidzāne un Mada-
ra Behmane. 

Direktore īpaši uzsvēra, 
ka projekts „Pirmā pirmdie-
na” šovasar īstenots pašu 
spēkiem, iesaistot abu noda-
ļu skolotājus, administrāci-
jas darbiniekus un audzēk-
ņus, kuri zīmēja mūzikas 
instrumentus. Īpašs paldies 
baušķeniekiem- banera di-
zaina skices autorei Ingunai 
Paeglei un drukātājam Jānim 
Katkevičam, kā arī to firmu 
speciālistiem, kuri maketēja 
un iespieda krāsojamo grā-
matu paredzētajā termiņā.

Procesu koordinēja, 
mākslinieciskos un organi-
zatoriskos jautājumus risi-
nāja BMMS direktores viet-
nieks Ainārs Pastors. Anita 
Velmunska pateicas par at-
saucību, interesi un radošu pieeju vi-
siem, kuri iesaistījās projekta īsteno-
šanā, un novada domei, kas BMMS 
allaž sniedz nozīmīgu atbalstu. Sa-
rīkojumā piedalījās Bauskas novada 
pašvaldības priekšsēdētājs Arnolds 
Jātnieks un Izglītības nodaļas va-
dītāja Māra Bauvare. Viņi sveica 

audzēkņus, vecākus un pedagogus, 
akcentējot BMMS lomu pilsētas un 
novada kultūrvides attīstībā.

BMMS mākslas nodaļas pirmkla-
snieki saņēma dāvanu – krāsojamo 
grāmatu „Instrumentu stāsti”. To 
pasniedza klases audzinātāja Signe 
Pansova. Mācību gada pirmajā die-
nā BMMS grāmatu uzdāvināja arī 
visu Bauskas novada vispārizglīto-
jošo skolu 1.klases audzēkņiem un, 
protams, BMMS mūzikas nodaļas 1. 
klases bērniem. 

Šajā mācību gadā BMMS 
mākslas nodaļas sagatavošanas 
grupas vadīs jaunā skolotāja Agate 
Gūtmane. Viņa mācīs veidošanu arī 
pamatprogrammas klasēs. 

Mūzikas mājā Upmalas ielā mā-
cību gads sākās 4.septembrī. Skolas 
saimē svinīgi tika uzņemti 19 pirm-
klasnieki un 2 sagatavošanas klases 
audzēkņi, kas uzsāks mācības 6 
programmās. 

Skolas direktore iepazīstināja ar 
skolas un mūzikas nodaļas priori-
tātēm šajā mācību gadā, vēstot, ka 
skola šogad strādās pēc „5G mode-
ļa” – tas būs Gādīgums, Godīgums, 

Gudrība, Gaume un Gandarījums. 
Jaunais gads turpinās Bauskas MMS 
labākās tradīcijas – audzēkņu izglī-
tošanu un skolas izglītojamo un pe-
dagogu aktivitātes novada kultūrtel-
pā, dalību dažādos projektos, sniegs 
izaugsmes iespējas gan bērniem, 
gan pedagogiem. Tas viss, protams, 

iespējams tikai ar vecāku atbalstu. 
Vecāku padomes vārdā runāja Māra 
Kuļikauska. Viņa sacīja, ka svarī-
gākais ir radīt starta laukumu au-
dzēkņu turpmākai radošai attīstībai 
un vēlēja turpināt motivēt bērnus 
izaugsmei. Skolas muzikālo saimi 
uzrunāja Bauskas novada Izglītības 
nodaļas vadītāja Māra Bauvare un 
Mūzikas mājas saimniece – direk-
tores vietniece Inita Idere-Bankava. 
Skolas vadība izteica prieku par pa-
gājušā mācību gada sasniegumiem, 
labākie skolēni un pirmklasnieki 
saņēma dāvanu – jau minēto grāma-
tiņu „Instrumentu stāsti”. Muzikālu 
sveicienu svinīgā pasākuma dalīb-
nieki saņēma no jaunā pianista Enzo 
(ped. Ineta Rozentāle) un vijolnieču 
dueta Ances Ūdres un Līgas Vaiva-
res (ped. Aiva Avotiņa).

Arī mūzikas nodaļas audzēkņi 
bija priecīgi par iespēju fotografē-
ties pie jaunā banera. Pēc svinīgā pa-
sākuma audzēkņi kopā ar vecākiem 
devās uz individuālām sarunām ar 
pedagogiem, lai saskaņotu turpmā-
ko darbu. 

Lai skolas audzēkņiem, viņu 

vecākiem un pedagogiem arī šajā 
mācību gadā pietiek spēka saplānot 
laiku, pagūt uz visām nodarbībām 
un gūt Gandarījumu par kopīgi pa-
veikto gan mākslā, gan mūzikā!
Inga Briede, Bauskas Mūzikas 

un mākslas skola

Bauskas muzejā

Tautas lietišķās mākslas 
studija 

„BAUSKA”
 Kalna ielā 6

Rokdarbu nodarbības uzsāksim oktobrī un kopā dar-
bosimies vienu reizi nedēļā – 
katru otrdienu plkst.14.00 un plkst.17.30.
 
Pētīsim un izšūsim monogrammas, gatavosim pērļu 
jostas, arī adīsim un tamborēsim. 
Dalības maksa 1.40 eiro (muzeja ieejas biļete).



Kuplā apmeklētāju lokā pavadīti Bauskas vecpilsētas IX Pagalmu 
svētki un VII Putras godēšana

Bauskā 7. septembrī norisinājās 
Bauskas vecpilsētas IX Pagalmu 
svētki un VII Putras godēšana, kas 
apmeklētājus priecēja ar sportiskām 
un intelektuālām aktivitātēm, izstā-
dēm, vēdera priekiem un citām aiz-
raujošām norisēm.

Šogad apmeklētājiem durvis vēra 
19 unikāli pagalmiņi, katrs ar savu 
šarmu un programmu. Pirmsskolas 
izglītības iestādes „Zīlīte” pagal-
mā bija apskatāmas interesantas 
un autentiskas bērnu rotaļlietas un 
braucamrīki no Jāņa Bites kolekci-
jas, Bauskas pilsētas pamatskolas 
pagalms priecēja ar ikgadējo un 
sirsnīgo skolēnu tirdziņu, Māks-
linieku dārzā Bauskas novada 
amatiermākslas kolektīvi sniedza 
koncertprogrammu „Sanāciet, sa-

dziediet un sadancojiet”, kurā pie-
dalījās TDA „Jandāls” un TDA 
„Jandāls” studija, Bauskas valsts 
ģimnāzijas TDK „Odziņa”, Vecsau-
les pagasta jauktais koris „Skalve”, 
Īslīces pagasta amatierteātris „Da-
dži”, Brunavas pagasta deju kopa 
„Rota”, Brunavas balsis - Jurgita un 
bērni un Vecsaules pagasta senioru 
vokālais ansamblis „Uguntiņas”. 
Bauskas Centrālās bibliotēkas pa-
galmā bija izvietots brīvais mikro-
fons un grāmatu fotosiena, kā arī 
Veļas mājas pagalma gaisīgie bur-
buļi priecēja ne tikai bērnus, bet 
arī iespiedās atmiņā pieaugušajiem 
- tas ir tikai mazumiņš no visas XI 
Pagalmu svētku programmas. 

Arī Putras godēšana neatpalika 
ar savu bagātīgumu. Svētku laikā 

dažādos pagalmiņos bija iespējams 
nogaršot putras visām gaumēm, 
piemēram, rīsu putru ar žāvētiem 
augļiem, bukstiņbiezputru ar speķi, 
norvēģu un priecīgo putru. Turklāt 
Bauskas Mednieku un makšķernie-
ku biedrība vārīja sātīgu zivju zupu.

Viena no neatņemamām svētku 
sastāvdaļām ir arī lielais „Zemgales 
dižtirgus”, kas šogad pārsteidza ar 
savu krāšņumu. Latvijas mājražotāji 
un amatnieki tirgus apmeklētājiem 
bija sarūpējuši plašu preču klāstu, 
sākot no mājas vīniem, sieriem un 
saldējumam līdz lina apģērbiem, 
rotām, ādas izstrādājumiem un pat 
šūpolēm.

Svētku noslēgumā dalībniekiem 
bija iespēja piedalīties lielajā izlozē, 

sakrājot zīmogus četros obligātos 
un piecos izvēles pagalmiņos. Asto-
ņi veiksmīgie savā īpašumā ieguva 
dāvanas no „Dobeles dzirnavnieka” 
un grāmatnīcas „Globuss”.

„Pasākums un ideja ir brīnišķī-
gi. Priecē, ka šajos svētkos daudzas 
vietas pilsētā atdzīvojas. Atceros 
pašu pirmos Pagalmu svētkus, kad 
ar putrām vēl necienāja. Toreiz cil-
vēki bija daudz rezervētāki, tagad 
jau daudz saliedētāki. Prieks, ka 
vietējie iedzīvotāji dejo, parāda sa-
vus darbus. Aktivitātes pagalmos ir 
vienkāršas, bet reizē ļoti satrauco-
šas,” savās sajūtās un atmiņās dalī-
jās baušķenieks Edvīns.

Svētku dalībniece Anita, kas 
Bauskas muzeja pagalmā demons-

trēja aušanas tehniku, stāsta, ka 
kāds kungs gados pienācis un uz-
manīgi vērojis stelles, pēc brītiņa 
sakot: „Šīs stelles gatavoju es!”. Tas 
esot bijis īpašs un skaists brīdis.

„Katri svētki, kas saliedē sabied-
rību, ir forši! Arī labie laikapstākļi, 
tāpat kā katru gadu, šogad priecē!” 
saka Bruno no Bauskas.

Svētki sākotnēji radīti ar iece-
ri pievērst sabiedrības uzmanību 
kultūrvēsturiskajam mantojumam 
Bauskas vecpilsētā, aizdomāties 
par tā saglabāšanas nozīmību un at-
griezt vecpilsētā rosību.

Elīna Pole, 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste, 
Bauskas Kultūras centrs

2019.gada 13.septembrī6 lasiet arī www.bauska.lv

Svētki  Foto - Edgars Namiķis



  2019.gada 13.septembrī 7lasiet arī www.bauska.lv

Svētki  Foto - Edgars Namiķis



Bauskas novada pašvaldība, 
7.septembrī pasākuma „Pagalmu 
svētki un Putras godēšana” laikā 
organizēja projekta „Zaļās infra-
struktūras pilnveidošana zemieņu 
upju ainavā” (ENGRAVE) paredzē-
to pasākumu „Bauskas pilsētas upju 
ainavas un zaļās infrastruktūras at-
jaunošanas risinājumi”. Neformālā 
gaisotnē pasākuma apmeklētājiem 
tika dota iespēja iepazīties ar pro-
jekta mērķi, kā arī projektā īstenoja-
mām aktivitātēm. 

Apmeklētāji varēja iepazīties ar 
projekta ietvaros iegādāto multi-
funkcionālo iekārtu – amfībiju 
(modelis TRUXOR 5045), kā arī 
uzzināt par iekārtas izmantošanas ie-
spējām un priekšrocībām upju un citu 
ūdenstilpņu aizaugušo ūdensceļu tīrī-
šanai un ikdienas apsaimniekošanai.

SIA „BM-projekts” ainavu ar-
hitektes Kintija Circe un Lolita 
Hercoga atraktīvā veidā iesaistīja 
iedzīvotājus Bauskas pilsētas upju 
kultūrainavas un zaļās infrastruktū-
ras attīstības plānošanā. Arhitektes 
informēja par tematiskā plānoju-
ma izstrādi un iesaistījās diskusijā 
par Bauskas pilsētas upju ainavas 
un zaļās infrastruktūras attīstību, 
dabas vērtību saglabāšanu un vides 
pieejamības nodrošināšanu.

Pasākuma apmeklētāju vislie-
lāko interesi piesaistīja biedrības 
„Ūdensaina” hidrobiologi Loreta 
un Andris Urtāni, kas dalījās ar 
savu praktisko pieredzi upju ap-
saimniekošanā. 

Apmeklētājiem bija iespēja sa-
stapt upes iemītniekus un uzzināt 

par ko stāsta sastaptie augi un dzīv-
nieki.

Paši mazākie pasākuma apmek-
lētāji ar lielu interesei izmantoja 
iespēju sastaptos augus un dzīvnie-
kus vērot mikroskopā.

Pasākumā interesenti varēja iepa-
zīties ar iesāktajiem upes gultnes 
tīrīšanas darbiem Mēmeles upes 
posmā pie gājēju tiltiņa un izmantot 
iespēju apmeklēt praktiskās aktivi-
tātes aizaugušo ūdensceļu tīrīšanā ar 
multifunkcionālo iekārtu – amfībiju 
Mūsas upes posmā pie stadiona.

  Kopumā projekta ENGRAVE 
pasākuma informatīvo telti ap-
meklēja vairāk nekā 63 interesenti. 
Bauskas novada pašvaldība ir pa-
tiesi gandarīta par pasākuma norisi 

un lielo iedzīvotāju interesi, izprotot 
upju apsaimniekošanas pasākumu 
nozīmīgumu. 

  
Latvijas - Lietuvas pārrobežu 

sadarbības programmas 2014.-
2020. gadam projekta „EN-
GRAVE” (Nr.LLI-291) mērķis 
ir uzlabot upju veidoto zaļo infra-
struktūru, iekļaujot ekosistēmas un 
ainavu konceptus plānošanā, kā arī 
demonstrējot zemieņu upju integ-
rētās apsaimniekošanas pasākumu 
nozīmīgumu vietējā un reģionālā 
mērogā. Projekta īstenošana uzsākta 
2018.gada maijā un turpināsies līdz 
2020.gada aprīlim. Kopējais finan-
sējums ir 583 300,34 eiro, tai skai-

tā ERAF finansējums – 495 805,26 
eiro. Bauskas novada pašvaldības 
projekta daļa – 137 183 eiro (tostarp 
ERAF 65 180,55 eiro).

Šī publikācija ir sagatavota ar Ei-
ropas Savienības finansiālo atbalstu. 
Par šīs publikācijas saturu pilnībā 
atbild Bauskas novada pašvaldība, 
un tas nekādos apstākļos nav uzska-
tāms par Eiropas Savienības oficiālo 
nostāju.

Vairāk informācijas: www.latlit.
eu  / www.europa.eu

Dace Platonova, 
Attīstības un plānošanas 

nodaļas teritorijas plānotāja

Pagalmu svētkos iedzīvotāji iesaistās projekta ENGRAVE aktivitātēs

2019.gada 13.septembrī8 lasiet arī www.bauska.lv

Aktuāli pašvaldībā



Bauskas komanda uzvar energosacensībā „Pirmais izaicinājums” 
Latvijas četru novadu 16 energo-

komandas 10.septembrī piedalījās 
SIA „Ekodoma” Energosacensību 
motivācijas seminārā Mārupes nova-
dā. Ķeguma, Bauskas, Saldus un Tu-
kuma novada energokomandas guva 
ieskatu līdzšinējos sacensību rezul-
tātos un dalījās pieredzē, kā iedves-
mot un motivēt kolēģus piedalīties 
sacensības mērķu sasniegšanā un 
iesaistīt viņus enerģijas taupīšanā. 

Maijā un jūnijā notika sacensība, 
kas tika nodēvēta par energokoman-
du „Pirmo izaicinājumu”. Uzvarē-
tājiem, Bauskas novada komandai 
„BNA” (Bauskas novada adminis-
trācija), tika pasniegta balva. Visām 
komandām būs iespēja revanšēties 
jau septembrī, kad tiks izsludināts 
energokomandu „Otrais izaicinā-
jums”.

Sacensību mērķis ir komandai 
sasniegt vismaz 15% energoresur-
su ietaupījumu savā ēkā. Bauskā 
energosacensības aktivitātes tika 
īstenotas ēkā Uzvaras ielā 1. Šīs ak-
tivitātes notiek Eiropas Komisijas 
programmas HORIZON 2020 pro-
jekta „COMPETE4SECAP” ietva-
ros. Viens no projekta mērķiem ir 
arī Energopārvaldības sistēmas ie-
viešana. Jau iepriekš tika ziņots, ka 

Bauskas novada pašvaldība 2019.
gada jūlijā saņēma ISO 50001:2018 
sertifikātu, kas apliecina pašvaldībā 
ieviestās Energopārvaldības sistē-

mas atbilstību starptautiskā sertifi-
kāta prasībām.

Attēlā - „BNA” komanda: Zaiga 
Kārkliņa, Ilze Munda, Andrejs Pod-

nieks, Raitis Ignatjevs. SIA „Vides 
serviss”: Andris Tomkalns un Inese 
Straujā. Raitis Ignatjevs, energopār-
valdnieks.

Teksts un foto, 
Raitis Ignatjevs,

  2019.gada 13.septembrī 9lasiet arī www.bauska.lv

Aktuāli pašvaldībā
Notiek Mēmeles upes gultnes tīrīšanas praktiskās aktivitātes

5.septembrī, upes posmā pie gā-
jēju tiltiņa uzsāktas Mēmeles upes 
gultnes tīrīšanas praktiskās aktivi-
tātes. Upes gultnes tīrīšanas un sa-
kārtošanas darbi notiek INTERREG 
projekta Nr.LLI-291 „Zaļās infra-
struktūras pilnveidošana zemieņu 
upju ainavā (ENGRAVE)” ietvaros 
un tos veic SIA „Pīlādžaluki”.

 Citas Bauskas novada pašvaldī-
bas realizētās galvenās aktivitātes ir:

• ūdeņu apsaimniekošanai nepie-
ciešamās tehnikas – pļāvēja – amfī-
bijas – iegāde un apguve darbībā;

• aizaugušo ūdensceļu tīrīšana ar 
pļāvēju – amfībiju trīs vietās Mūsas 
un Mēmeles upēs;

• Bauskas novada pašvaldības lo-

kālā ainavu un zaļās infrastruktūras 
plāna izstrāde.

Aizaugušo ūdensceļu tīrīšanas 
darbi – ūdensaugu izpļaušana un 
gultnes atbrīvošana no tajā uzkrā-
tajiem sanesumiem – tiks veikta trīs 
problemātiskajās vietās Bauskas pil-
sētā:

• Mēmeles posms Bauskā, Rīgas 

iela 77B;
•Mūsas posms Bauskā Ziedoņa 

iela 2B, 2C, Elejas iela (pie tilta upes 
kreisais krasts);

• Mūsas posms Bauskā, Pionieru 
iela 35, Krasta iela 2 (pilsētas puse 

peldvietas pie stadiona)
 
Laiks darbu veikšanai: no līguma 

noslēgšanas brīža līdz 2019.gada 
30.septembrim. 

Darbi tiks veikti atbilstoši likum-
došanā – 2006.gada 13.jūnija Mi-
nistru kabineta noteikumu Nr.475 
„Virszemes ūdensobjektu un ostu 
akvatoriju tīrīšanas un padziļinā-
šanas kārtība” – noteiktajām prasī-
bām, kā arī dabas parka „Bauska” 
dabas aizsardzības plānā un Valsts 
vides dienesta Jelgavas reģionālās 
vides pārvaldes noteiktajam (2016.
gada 30.jūnija tehniskie noteikumi 
Nr.JE16TN0090). Upju tīrīšanas 
darbus uzrauga virszemes ūdens 
kvalitātes un biotopu eksperti no 
biedrības „Ūdensaina”. 

Uzziņai:
• Projekta ENGRAVE, Nr.L-

LI-291 mērķis ir uzlabot upju vei-
doto zaļo infrastruktūru, iekļaujot 
ekosistēmas un ainavu konceptus 
plānošanā, kā arī demonstrējot ze-
mieņu upju integrētās apsaimnieko-
šanas pasākumu nozīmīgumu vietē-
jā un reģionālā mērogā.

• Projekta „ENGRAVE” īsteno-
šana uzsākta 2018. gada maijā, un 
turpināsies līdz 2020.gada aprīlim. 
Projekta kopējais finansējums ir 583 
300,34 eiro, tai skaitā ERAF finan-
sējums – 495 805,26 eiro.

• Šī publikācija ir sagatavota ar 
Eiropas Savienības finansiālo at-
balstu. Par šīs publikācijas saturu 
pilnībā atbild Zemgales Plānošanas 
reģions, un tas nekādos apstākļos 
nav uzskatāms par Eiropas Savienī-
bas oficiālo nostāju.

Loreta Urtāne, Biedrības 
„Ūdensaina” valdes locekle

Artūrs Dulbe, 
Sabiedrisko attiecību speciālists



2019.gada 13.septembrī10 lasiet arī www.bauska.lv

Aktuāli pašvaldībā

Bauskas Bērnu un jauniešu centrs svin svētkus Nāhodā un Bauskā

Bauskas Bērnu un jauniešu centra 
deju kopas „Mēmelīte” 19 jaunieši 
un tās vadītāja Ligita Irbīte sesto 
reizi viesojās mūsu sadraudzības 
pilsētā Nāhodā Kurzemes svētku 
laikā 6.-7.septembrī. Šie svētki tiek 
rīkoti par godu bijušajam Kurzemes 
hercogam Pēterim Bīronam, kas 
Nāhodas pilī apmetās 18.gadsim-
ta beigās. Pirms 13 gadiem svētku 
tradīciju rosināja čehu vēsturniece 
Vera Vlčkova. Bauskas novada de-
legācija, kuras sastāvā bija novada 
administrācijas pārstāves Ilze Tijone 

un Baiba Šumina, kā arī Bauskas 
Bērnu un jauniešu centra direktore 
Benita Svareniece un Bauskas Mū-
zikas un mākslas skolas direktore 
Anita Velmunska, tikās ar vietējās 
pašvaldības vadību, baudīja Nāho-
das jauniešu kora „Canto” un Spā-
nijas jauniešu kora „Zaira” skanīgos 
priekšnesumus. Deju kopas „Mē-
melīte” pusstundu ilgo koncertu ar 
ekspresīvām un jautrām latviešu 
tautas dejām ar lielu atsaucību un 
aplausiem uzņēma svētku dalīb-
nieki un viesi. Mūs uzmundrināja 

šarmantā Latvijas vēstniece Čehijā 
Gunta Pastore, paužot īpašu prieku 
par Nāhodas un Bauskas veiksmīgo 
sadarbību kultūras, vēstures un citās 
jomās. Interesants svētku akcents 
bija teatralizēta Kurzemes hercoga 
un viņa ģimenes ierašanās, kā arī 
čehu amatnieku darinājumu tirgus 
Nāhodas pils pagalmos. Veiksmī-
gu braucienu nodrošināja Bauskas 
novada administrācijas transporta 
nodaļas darbinieki un profesionālie 
šoferīši Normunds Brazauckis un 
Egils Šults. Paldies brauciena ko-

mandai un jauniešu vecākiem par 
pacietību, izturību un garajām nakts 
stundām!

Šajā pašā laikā svētkus radījām 
arī Bauskā. Ar 11.numura spiedogu 
zīmogojām IX Bauskas vecpilsētas 
pagalmu svētku un putras godēša-
nas pasākuma kartes Bauskas Bēr-
nu un jauniešu centra  Amatnieku 
sētā. Sarkanās mājas pagalmā bija 
iespēja aplūkot nometnes „Raibā 
mājdzīvnieku nedēļa” dalībnieku 
zīmējumu izstādi. Mūsu pedagogi 
un tehniskie darbinieki svētku ap-

meklētājus ar prieku aktīvi iesaistīja 
dažādās nodarbēs. Pagalmiņa svētku 
saimnieciskās lietas organizēja Ģirts 
Donerblics. Nozīmīti ar svētku logo 
varēja izveidot kopā ar Ilzi Krieviņu 
un Mārtiņu Šultu. Indra Liepa palī-
dzēja darināt oriģinālas grāmatzī-
mes marmorēšanas tehnikā. Kristīne 
Stīvere, Maija Lauriņa – Rimicāne 
un Veronika Puķe aicināja šifrēt 
tekstus par Bausku, fotografēties 
interesantos vides tematikai veltītos 
tērpos. Mūsu pulciņu audzēknes Ie-
vas Billes  rosināti, daudzi pagalmi-
ņa apmeklētāji aizrautīgi spēlēja da-
žādās galda spēles. Mazie pasākuma 
dalībnieki priecājās par viesmāksli-
nieces Daces Zāģeres atraktīvajām 
balonu locīšanas prasmēm. Laimas 
Oborunes vadībā bija iespēja vei-
dot ģipša dekorus. Mūsu pagalmā 
cienājām ar priecīgo putru - polen-
tu, kukurūzas putraimu putru, kas 
mums nav tik pierasta. Vairākumam 
dienvideiropiešu bez kukurūzas nav 
iedomājama ikdienas ēdienkarte. Šo 
putru var ēst gan siltu, gan aukstu, 
kukurūzas miltus jauc mīklā, no ku-
ras cep maizi un plāceņus, kas ilgāk 
nesacietē, turklāt tie nesatur glutēnu. 
Gitas Sondores un Gunita Olektes  ar 
mīlestību gatavotās putras katls tika 
iztukšots teju pusstundas laikā, dau-
dzi to baudīja pirmo reizi un taujāja 
recepti. Šogad mūsu pagalmā ap-
meklētāju bija vairāk kā iepriekšējos 
gados. Jaukais, siltais laiks un rosība 
Bauskas pagalmos bija atvilinājusi 
arī viesus no Rīgas un citām Latvijas 
pilsētām, kuri priecājās par iespēju 
darboties un atklāt daudz neparastu 
lietu un vietu Bauskas vecpilsētā.

Bauskas Bērnu un jauniešu centrā 
turpinās skanīgas un rosīgas darb-
dienas. Gaidām ikvienu, kurš vēlas 
radoši pilnveidot savas prasmes!  

Benita Svareniece, 
Bauskas BJC direktore



  2019.gada 13.septembrī 11lasiet arī www.bauska.lv

Aktuāli pašvaldībā

Bruņoto spēku mācības 
„Namejs 2019” notiks arī 
Bauskas novadā

Saskaņā ar 2019.gada apmācību 
plānu, Nacionālie bruņotie spēki, 
rudenī visā Latvijas teritorijā orga-
nizē ikgadējās mācības „NAMEJS”. 
Šo mācību ietvaros, Zemessardzes 
1.Rīgas brigādes 53.kājnieku batal-
jons organizē mācības savā atbilstī-
bas teritorijā „ZOBENS 2019”. 

Mācību „ZOBENS 2019” mēr-
ķis ir trenēt Zemessardzes bataljo-
na spēju darboties krīzes un valsts 
apdraudējuma gadījumos, kā arī 
spēju sadarboties ar citām iestādēm, 
valsts un pašvaldības struktūrām.

Mācību „ZOBENS 2019” aktī-
vās fāzes norises laiks ir noteikts 
no 2019.gada 13. – 15. septembrim. 

Mācību laikā, no 2019.gada 14. 
- 15.septembrim, Bauskas drošības 
dienas ietvaros, notiks pastiprināta 
pārvietošanās ar militāro autotrans-
portu pa Bauskas pilsētas un Baus-
kas novada Īslīces pagasta Bērzkal-
nu ciema ielām. Atsevišķos Bauskas 
pilsētas rajonos, notiks zemessargu 
pārvietošanās ar kājām. Zemessar-
gi būs kaujas ekipējumā, bruņoti 
ar vieglajiem strēlnieku ieročiem. 
Patrulēšanas laikā tiks ievēroti Ceļu 
satiksmes noteikumi, netiks ierobe-
žota civilā autotransporta plūsma un 
cilvēku kustība. Mācību laikā inci-
denti netiks izspēlēti, kā arī netiks 
izmantota imitācijas munīcija uz 
galvenajām pilsētas ielām, pie liel-
veikaliem, dzīvojamo māju rajonos 
un citās vietās ar intensīvu cilvēku/
automašīnu plūsmu. 

Pastiprināta pārvietošanās ar mi-
litāro autotransportu un zemessar-
gu pārvietošanās ar kājām mācību 

„ZOBENS 2019” laikā aptvers no-
teiktas Bauskas pilsētas teritorijas 
– Rīgas, Dārza, Ceriņu, Kļavu, Sa-
lātu, Biržu, Akāciju, Bērzu, Mazā, 
Plūdoņa, Slimnīcas un Vītolu ielu. 

Pastiprināta pārvietošanās ar mi-
litāro autotransportu un zemessar-
gu pārvietošanās ar kājām mācību 
„ZOBENS 2019” laikā aptvers no-
teiktas Bauskas novada Īslīces pa-
gasta Bērzkalnu ciema  teritorijas: 
Rožu, Ķiršu, Cerību, Pīlādžu, Celt-
nieku, Pārupes, Burtnieku, Meldru, 
Birznieku, Ainavu, Ozolu un Lī-
dumnieku ielu. 

Atsevišķi incidenti tiks izspē-
lēti 2019.gada 15.septembrī SIA 
„GASO” teritorijā, kas saskaņots 
ar atbildīgo amatpersonu. Incidenti 
izpaudīsies kā atsevišķi šāvieni ar 
salūtmunīciju, sprāgstpakešu pielie-
tošanu. 

Mācību „ZOBENS 2019” akti-
vitāšu (incidentu izspēles) vietas 
Bauskas pilsētā: Pilskalna, Upma-
las, Zemgaļu, Zaļā, Lāčplēša, Pio-
nieru, Strēlnieku, Miera, Liepu un 
Kraujas iela. 

Operatīvie dienesti aicina 
iedzīvotājus nesatraukties 
un jautājumu gadījumā sa-
zināties ar Latvijas Repub-
likas Zemessardzes 53.kāj-
nieku bataljona dežūrdaļu 

pa tālr. 26608612 vai 
26662813.

Informāciju sagatavoja: 
Latvijas Republikas 

Zemessardze, Zemessardzes 
1.Rīgas brigādes 53. kājnieku 

bataljons

 „Bauskas Novada Vēstis” lasāmas arī Bauskas 
novada mājas lapā www.bauska.lv



Informācija, paziņojumi
2019.gada 13.septembrī12 lasiet arī www.bauska.lv

Bauskas novada pašvaldības izdevums iznāk divas reizes mēnesī. Iedzīvotāji izdevumu saņem bez maksas. Par publicētajiem faktiem un skaitļiem atbild 
rakstu autori. Veidotāja Andra Matuļenko tālr. 63963975, e-pasts: andra.matulenko@bauska.lv, izdevums publicēts arī internetā www.bauska.lv. 

Kultūras pasākumi septembrī 

 „Bauskas Novada Vēstis” lasāmas arī Bauskas 
novada mājas lapā www.bauska.lv

Septembrī
19. septembrī plkst.14.00 – Finanšu komitejas sēde;
26. septembrī plkst.14.00 – novada domes sēde.

Norises laiks Norises vieta Pasākuma nosaukums

13.-15. septembrī Bauskas pils muzejā Latvijas Vīnkopju un vīndaru biedrības organizētā ikgadējā 
izstāde „Latvijas vīnogas 2019”

14.-15. septembrī Bauskas pils muzejā

Eiropas Kultūras mantojuma dienas 14.09. plkst.15.00 - Lekcija 
„Bauskas pils fasāžu apmetuma dekoratīvā apdare”

14.09. plkst.16.00 - lekcija „Bauskas pils arheoloģisko 
izrakumu krāšņu keramikas kolekcija – izpēte, saglabāšana, 
eksponēšana”

14.-15.09. Ekspresfoto izstāde „Sgrafito fasāžu dekoratīvā 
apdare Eiropas arhitektūras pieminekļos”

14. septembrī plkst. 19.00 Bauskas Kultūras centrā *Rikardiona koncerta tūre „Starp vasaru un ziemu”

15. septembrī plkst.10.00 Bauskas pils muzejā 2. Zemgales krieviņu ražas svētku saiets

21. septembrī plkst.21.00 Īslīces kultūras namā Rudens balle pie galdiņiem

24. septembrī plkst. 19.00 Bauskas Kultūras centrā *Valmieras drāmas teātra viesizrāde  
„Kaķis uz nokaitēta skārda jumta”

28. septembrī plkst. 16.00 Bauskas Kultūras centrā Senioru balle. Muzicē Albīns Balčūns

28. septembrī plkst.19.00 Vecsaules saietu namā Jaunsaules amatierteātra „Laucis” izrāde „Šeit neviens nepīpēs”

29. septembrī plkst. 12.00 Atpūtas vietā „Ciema dārzs” 
aiz galdniecības Miķeļdienas tirgus ar koncertu

* - maksas pasākums


